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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 222 (Alm. del - bilag 237) stillet af 
Udvalget for Videnskab og Teknologi den 17. september 2008.

Med venlig hilsen

Helge Sander

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2007-08 (2. samling)
UVT alm. del Svar på Spørgsmål 222
Offentligt
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Spørgsmål nr. 222 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 17. 
september 2008 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (Alm. 
del - bilag 237).

Spørgsmål 222

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 16/9-08 fra Iben Sønderup, Langå, 
vedr. forringelse af undervisningens kvalitet pga. arbejdsforhold for deltidsansat-
te ved danske universiteter, jf. UVT alm. del - bilag 237.

Svar

Indholdet i de stillingskategorier, der kan benyttes for det videnskabelige perso-
nale ved universiteterne, fremgår af cirkulære af 13. juni 2007 om stillingsstruk-
tur for videnskabeligt personale ved universiteter. Stillingsstrukturen er blevet til 
efter drøftelser med Akademikernes Centralorganisation. 

Stillingsstrukturen består af et antal hovedstillinger (adjunkt/forsker/postdoc., 
lektor/seniorforsker og professor/professor MSO). Hovedstillingerne udgør et 
sammenhængende karriereforløb. Universiteternes kerneopgaver er at drive 
forskning og give forskningsbaseret undervisning. Derfor omfatter hovedstillin-
gerne både forskning og forskningsbaseret undervisning. 

Ud over hovedstillingerne findes blandt andet to timelønnede videnskabelige stil-
linger. Stillingerne fungerer som supplement til hovedstillingerne og har blandt 
andet til formål at give mulighed for at inddrage relevant praksiserfaring i under-
visningen. De to stillinger er derfor også primært tiltænkt personer med anden –
ofte fagligt relevant – hovedstilling.

Jeg er opmærksom på, at antallet af timelønnede undervisere af hensyn til kravet 
om forskningsbaseret undervisning ikke må blive uhensigtsmæssigt højt. Det er 
derfor positivt, at der ved overenskomstforhandlingerne i år er opnået enighed om 
at forbedre mulighederne for at deltidsansætte videnskabeligt personale i hoved-
stillinger. Jeg forventer, at de nye muligheder vil medføre, at der bliver færre
timelønsansatte. Der var i 1. kvartal 2008 279,1 årsværk undervisningsassistenter 
og 452,9 årsværk eksterne lektorer. 

Eksterne lektorer ansættes i henhold til cirkulære om aftale om eksterne lektorer 
ved universiteter m.fl. og er som sådan omfattet af en overenskomst. Ansættel-
sesvilkårene er således overladt til parterne at forhandle; herunder spørgsmålene 
om pension, løn under sygdom og barsel m.v. 

Undervisningsassistenter ansættes i henhold til cirkulære om timelønnet under-
visning. Vilkårene for undervisningsassistenter omkring pension og løn under 
sygdom svarer til de vilkår, der gælder for eksterne lektorer og drøftes i øvrigt 
med personaleorganisationerne. 
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Jeg kan forstå, at de to cirkulærer snart skal fornys. Jeg finder, at ansættelsesvil-
kårene som hidtil er et anliggende for de berørte parter. 

Jeg er i øvrigt overbevist om, at universiteterne løbende holder øje med, at stil-
lingsstrukturen anvendes på en måde, der passer til de konkrete undervisnings-
og forskningsopgaver, og som tilgodeser behovet for at tiltrække og fastholde 
dygtige videnskabelige medarbejdere. 


